
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  8ο  έτους  2026

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 8η)

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 24η του μηνός Φεβρουαρίου  του
έτους 2026, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05, πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά

ζώσης  και  ταυτόχρονα  με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση  της  Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  6591/20-02-2026  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2.  Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος,  3.  Κεΐσογλου  Παναγιώτης  (αναπληρωματικό  μέλος),  4.  Κεσούλη
Λεμονιά,  5.  Μπάρμπα  Μαγδαληνή, 6.  Πανταζή Βασιλική  (αναπληρωματικό μέλος),  7.  Φρυδάς
Νικόλαος, 8. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν ο
Αντιπρόεδρος της  Δημοτικής  Επιτροπής  κ.  Χράπας Παντελής,  και  τα  μέλη  της,  κ.κ.  Κεσούλη
Λεμονιά, Μπάρμπα Μαγδαληνή & Πανταζή Βασιλική (αναπληρωματικό μέλος).
   
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Μισιρλής Σπυρίδων, 2. Πουλιάκας Παύλος, 3. Χατζηγαβριήλ Δέσποινα, μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   119  / 2026

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Επικαιροποίηση του Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας
Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού του Δήμου
Σερρών με την κωδική ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2», χειμερινής περιόδου 2026 – 2027.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  16ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της τη με αρ. πρωτ.5868/17-02-2026
εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

1

ΑΔΑ: 9ΓΓΦΩ10-ΖΚΟ



« κ. Πρόεδρε,

 

Έχοντας υπόψη:

α)  Το  Π.Δ.  70/2021  «Σύσταση  Υπουργείου  Κλιματικής  Κρίσης  &  Πολιτικής  Προστασίας,
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 161/Α΄/2021)

β)   Ν.  3013/2002  Περί  αναβάθμισης της  Πολιτικής  Προστασίας  & λοιπές  διατάξεις,  (ΦΕΚ
102/Α΄/2002), όπως τροποποιήθηκε ισχύει.

γ)   Η  Υπουργική Απόφαση αρ.1299 Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού  Σχεδίου Πολιτικής
Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ»  (ΦΕΚ 423/10-4-2003 τ.Β΄).

δ)   Το  13236/18-12-2020  έγγραφο  της  ΓΓΠΠ με  θέμα:  «Έκδοση  Πρότυπου  Υποδείγματος
Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας  Διαχείρισης Συνεπειών
από την εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού για τη σύνταξη σχεδίων από τους Δήμους
της χώρας» 

ε)   Το  υπ.  αρ.  πρωτ.  Α2614/02-12-2022  έγγραφο  της  Γενικής  Γραμματείας  Πολιτικής
Προστασίας  (ΓΓΠΠ) με θέμα: “2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων
Αναγκών  και  Άμεσης/Βραχείας  Διαχείρισης  των  Συνεπειών  από  την  Εκδήλωση
Χιονοπτώσεων  και  Παγετού  με  την  κωδική  ονομασία  “ΒΟΡΕΑΣ  2”,  στα  πλαίσια  του
Γενικού Σχεδίου  Πολιτικής  Προστασίας  με  τη  συνθηματική  λέξη  “Ξενοκράτης”  (ΑΔΑ:
Ρ7ΟΒ46ΝΠΙΘ-2ΟΘ).

στ)  Ο Ν.4662/2020 (ΦΕΚ27/τ.Α΄/07-02-2020): «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και
Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας,
αναβάθμιση  συστήματος  εθελοντισμού  πολιτικής  προστασίας,  αναδιοργάνωση  του
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ)   Το  υπ.  αρ.  πρωτ.  Α4912/19-11-2025  ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ  έγγραφο  της  Δ/νσης  Σχεδιασμού
Αντιμετώπισης  Εκτάκτων  Αναγκών  της  Γενικής  Γραμματείας  Πολιτικής  Προστασίας
(ΓΓΠΠ) με θέμα: «Προπαρασκευαστικές δράσεις των φορέων Πολιτικής Προστασίας για
την αντιμετώπιση κινδύνων από χιονοπτώσεις και παγετό».

   Σύμφωνα με το ανωτέρω (ε) σχετικό έγγραφο της ΓΓΠΠ, οι Δήμοι θα πρέπει να προχωρούν σε
επικαιροποίηση  των  σχεδίων  τους.  Για  το  λόγο  αυτό,  σας  υποβάλλουμε  προς  έγκριση  το
Επικαιροποιημένο Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και  Άμεσης/Βραχείας  Διαχείρισης
των Συνεπειών από την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού του Δήμου Σερρών» με την κωδική
ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2», χειμερινής περιόδου 2026 – 2027, του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας
του Δήμου Σερρών.

 Επίσης παρακαλούμε μετά την έγκρισή του από την  Δημοτική Επιτροπή, το Σχέδιο να σταλεί προς
έγκριση και στο Δημοτικό Συμβούλιο.
  
 Είμαστε στη διάθεσή σας για περαιτέρω πληροφορίες και διευκρινήσεις.
 Παρακαλούμε για τις δικές σας περαιτέρω ενέργειες.».

Στη συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής εξέθεσαν, 2) τη με αρ. πρωτ. 5868/17-02-2026 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής
Προστασίας  του  Δήμου, 3)  το  Σχέδιο  Αντιμετώπισης  Εκτάκτων  Αναγκών  και  Άμεσης/Βραχείας
Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού του Δήμου Σερρών με την
κωδική ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2» χειμερινής περιόδου 2026 – 2027 ,  4) τις διατάξεις της παρ. 1 του
άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019
και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,  5)  τις  διατάξεις του
άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

2

ΑΔΑ: 9ΓΓΦΩ10-ΖΚΟ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει  την επικαιροποίηση  του  Σχεδίου  Αντιμετώπισης  Εκτάκτων  Αναγκών  και
Άμεσης/Βραχείας  Διαχείρισης  των Συνεπειών από την  Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού του
Δήμου Σερρών με την κωδική ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2», χειμερινής περιόδου 2026 – 2027 .

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
                           ΚΑΙ Κ.Ε.Π.

                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ

      

                                                                          
1) Χράπας Παντελής

                                                                       2) Κεΐσογλου Παναγιώτης

3) Κεσούλη Λεμονιά

                                                                       4) Μπάρμπα Μαγδαληνή
 
                                                                       5) Πανταζή Βασιλική 
 
                                                                       6) Φρυδάς Νικόλαος
                                                                       
                                                                       7) Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                       

3

ΑΔΑ: 9ΓΓΦΩ10-ΖΚΟ



Σέρρες   26 - 02 - 2026

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

4

ΑΔΑ: 9ΓΓΦΩ10-ΖΚΟ


		2026-02-26T09:19:08+0200
	Athens




